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Abstrakt

Cílem této práce je na základě analýzy jazykové stránky reprezentací v raných

sokolských textech ukázat, do jaké míry a jakým způsobem je sokolský diskurz vystavěn na

nacionálně-ideologických základech. Nacionální ideologii zde chápu jako komplexní, byť

neohraničený a nejednoznačně definovatelný, princip, který spojuje a rozvíjí určité

předpoklady, ideje a v případě 19. století zejména ideály za účelem jejich masivního rozšíření

a kladného přijetí. K tomu dochází právě prostřednictvím specifického sokolského diskurzu.

V rámci tohoto diskurzu budu rozlišovat jednotlivé roviny, na nichž dochází pomocí různých

argumentačních a narativních prostředků k vypovídání ideálů spojujících tělocvičné a

nacionální zájmy. Práce obsahuje tři analytické části. V první z nich se zabývám

diskursivními mechanismy – opakujícími se argumentačními či narativními strategiemi a

rétorickými prostředky. Ve druhé části se zabývám sokolským pojetím ideálního člověka a ve

třetí části tím, jak se konkrétně tento ideální člověk podílí na rozkvětu národa, tedy na

deklarovaném hlavním cíli sokolských snah.

Klíčová slova: Sokol, národ, ideologie, tělesná výchova, zdraví
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Abstract

The aim of this work is to analyze the linguistic representations in the early texts of

Sokol and to show to what extent and how the discourse of Sokol is built on national-

ideological grounds. I understand national ideology as a complex principle, yet unbounded

and undefinable, which connects and develops certain assumptions, ideas and, in the case of

the 19th century, especially ideals for their massive expansion and acclaim. This is happening

through a specific Sokol discourse. Within this discourse, I will distinguish between different

levels on which the ideals connecting gymnastic and nationalist interests are produced using

different argumentative and narrative devices. The work contains of three analytical parts.

The first one deals with the discursive mechanisms – repeated argumentation or narrative

strategies and rhetorical devices. In the second part, I deal with Sokol conception of the ideal

man and the third part deals with question, how specifically the ideal person is involved in the

prosperity of the nation, therefore in the declared main objective of Sokol efforts.

Keywords: Sokol, nation, ideology, physical education, health
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1. Úvod

Již před vznikem Sokola existovaly v českých zemích tělocvičné ústavy, např.

Tělocvičný ústav Malypetrův nebo Tělocvičný ústav Schmidtův, kde cvičil i Tyrš a mnoho

pozdějších Sokolů.
1
Tyto instituce ovšem neměly charakter spolku a jejich primárním zájmem

byl především tělocvik jako takový. Právě v prostorách Malypetrova ústavu byla založena

v roce 1862 Tělocvičná jednota Pražská, později Sokol Pražský. Činovníci sokolského hnutí

již od počátku reflektovali specifický obsah spolku: „Mýlil by se, kdo by jednotu sokolskou

považoval za pouhý obyčejný ústav k sílení svalů a cvičení křepkosti těla; (…) Účel Sokola

leží výše, mnohem výše! (…) Nadchnouti junáctvo české horoucí láskou pro ony věčně skvělé

idealy lidstva, pro svobodu, osvětu, mravnost, pro pravdu a právo, roznítiti v mladých srdcích

posvátný plamen čistého vlastenectví, vzbuditi v mladém mužstvu našem opět starou

statečnost a hrdost českou, toť onen vyšší, onen vznešenější cíl sokolského bratrstva.“
2

Nově vzniklý Sokol ovšem tedy neměl být jen čistě tělocvičným spolkem, měl mít

mnohem závažnější přesah – měl být spolkem národním s hlavním úkolem „odchovávat

opravdové národní charaktery a přispívati k ušlechtění a utužování lidské a vlastenecké

povahy“.
3
Sokol měl být dokonce jakýmsi spolkem všech Čechů, národním pojítkem:

„Řečeno jednou, že naše snaha po rozvoji za dovršenou se pokládati nemůže, pokud každý kdo

Čech, též sokolem se nestal.“
4

Cílem výpovědí, které kladou důraz na pěstování tělocviku, tedy není jenom toto

pěstování tělocviku obhájit, ale zejména přispět k „rozkvětu“ národa, kterého však lze

dosáhnout právě a pouze za pomoci tělocviku. Jde tedy o specificky vystavěný nacionálně-

tělocvičný modus vypovídání, který je v raných sokolských textech zcela dominantní. Podle

mého názoru se tento sokolský diskurz formoval zejména v textech publikovaných v prvních

dvou desetiletích existence tělocvičného hnutí, což byla zhruba doba, kdy se Sokol jakožto

spolek etabloval.

Sokolský diskurz by zajisté nemohl fungovat bez sdílené představy národa, a jakožto

produkt nacionální ideologie ho také budu chápat. Nacionální ideologii zde totiž pojímám

jako komplexní, byť neohraničený a nikoliv jednoznačně definovatelný, princip, který spojuje

a rozvíjí určité předpoklady, ideje a v případě 19. století zejména ideály za účelem jejich

1
Památník Sokola Pražského. Praha: Sokol Pražský, 1883, s. 37-43.

2
Tamtéž, s. 14.

3
Tamtéž, s. 22.

4
Sokol, roč. 1871, č. 1, s. 2.
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masivního rozšíření a kladného přijetí. Činí tak prostřednictvím velice rozmanitých a za

jiných okolností nepříliš snadno slučitelných diskurzů, které však nacionální ideologie může

takříkajíc přimět ke spolupráci. Cílem této práce proto bude analyzovat výpovědi v raných

sokolských textech, což mi umožní nalézt, kategorizovat a popsat jisté partikulární diskurzy a

vysvětlit jejich fungování v rámci nacionální ideologie. Avšak spíše než tím, nakolik jsou tyto

diskurzy svébytné či z jakých dalších „tradic“ mohou vycházet, mě bude zajímat, jakým

způsobem jsou ovlivněné či dokonce determinované explicitně deklarovanou snahou o

„rozkvět národa“. Nacionálně podmíněnou funkci vypovídání v sokolských textech považuji

za natolik zásadní, dominantní a všudypřítomnou, že ve výsledku budu rozebírat jediný

specifický diskurz, který zde nazývám jednoduše „sokolský“, v jehož rámci budu rozlišovat

pouze jednotlivé roviny, na nichž dochází pomocí různých argumentačních a narativních

prostředků k vypovídání ideálů spojujících tělocvičné a nacionální zájmy.

Konkrétně vzato se tedy nebudu věnovat analýze tělovýchovné roviny sokolské

literární produkce: nechci se zabývat sokolskou tělocvičnou soustavou, názvoslovím ani

reprezentacemi konkrétních tělocvičných praktik; nechci se zabývat ani správními dějinami

Sokola jakožto spolku. Nejde mi tedy o dobové názory na to, jak je třeba cvičit, nýbrž

především proč je třeba cvičit, přičemž se soustředím především na to, jak se na propracované

legitimizaci tělocviku v raných sokolských textech podílí nacionální ideologie.

Hlavním výzkumným cílem práce tedy bude ukázat, do jaké míry a jakým způsobem

je sokolský diskurz vystavěn na nacionálně-ideologických základech. V rámci této hlavní

výzkumné otázky bych se chtěla zabývat také tím, na kterých konkrétních argumentačních

rovinách se tato nacionálně-ideologická podmíněnost „sokolského“ řádu vypovídání

projevuje, jak vypadají explikativní, narativní a rétorické strategie spojené s legitimizací

tělocviku a jaké normy jsou kladeny na člověka jako ideálního člena národa.
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1.1 Prameny

Co se týče výběru pramenů, chci se zabývat texty Sokola Pražského v počátcích jeho

působení, tj. v letech 1862–1882. Má práce bude časově omezena na prvních dvacet let

existence z toho důvodu, že se domnívám, že se za tuto dobu Sokol jakožto spolek etabloval.

Místně pak bude práce omezena pouze na Pražskou jednotu, protože předpokládám, že byla

pro ostatní jednoty určující a vzorová. Kromě toho jsou sokolské texty obecně vysoce

inkluzivní. V této kapitole bych jednotlivé texty ráda konkrétněji představila.

Roku 1862 vyšla Pravidla Tělocvičné jednoty pražské Sokola, které napsali Eduard

Grégr spolu s Jindřichem Fügnerem. Jak už název napovídá, tento spis obsahoval výlučně

pravidla a stanovy nově vzniklé Jednoty. Roku 1863 byl vydán sokolský kalendář,
5
který

sestavili František Vichterle a Josef Rank. Tento spis kromě samotného kalendáře obsahoval

ještě novely a informace o tom, jak probíhalo založení Jednoty, svěcení praporu, dále zde

byly popisy sokolských výletů a opět pravidla, stanovy, jednací a domácí řád a sokolský

zpěvník. O tři roky později byl vydán Statisticko-historický přehled jednot Sokolských, jehož


[…]

246

Problém ale nastává i u těch jedinců, kteří

hodlají ve studiu pokračovat. Tito studenti se totiž kvůli špatné školní výchově nemohou

správně vyvíjet. Sokolové kritizují, že se tak tito mladí lidé pohybují jenom mezi „seděním

školním“ a „zkaženým vzduchem kaváren“. Tato mládež poté v „nejkrásnějších letech svého

života“ není „svěží, bujará a rázná“, jak by měla být, ale vyznačuje se „líčenou uhlazeností a

předčasnou rozumností, jakož i chorobným zevnějškem“ a později „chřadne“.
247
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Absence tělesné výchovy ve školství se negativně podepisuje i na národní brannosti.

V minulé kapitole jsme viděli, že významnými vlastnostmi vojáka jsou „bujarost, rozhodnost,

a duševní vzdělanost“ . Takový člověk ovšem nevyjde ze stávající vzdělávacího systému, ale

pouze ze sokolského tělocviku: „Jaký to rozdíl mezi vojínem takovým a člověkem, který

nezvyklý ruchu společenskému, nezvyklý každému rozhodnému pohybování, uhýčkán v tmavé

domovní a školní síni zakrsal na těle a na duši. Takový člověk, ač dostane-li se vůbec mezi

řady bujarých vojínů, mezi nimi hyne a jest všude pozadu. Takový vojín zajisté nechová lásku

k veliteli svému, považuje jej za mučitele a jako zbabělec před nepřítelem utíká bez starosti o

své druhy, o drahou vlast. Může li však tělocvik opravdu něco tak důležitého působiti, (…) pak

nemůže býti důležitějšího odvětví vyučování než jest tělocvik (…).“
248

Své výpovědi se autoři textů opět snaží rétoricky podpořit pomocí silně negativně

konotovaných figur: „(…) umučit, utrýznit se musí žáci, aby zakrněli na těle i na duchu.“
249

Žáci jsou „mučeni“ a „trýzněni“, což vede k „zakrnění“ – všimněme si, že nejen tělesnému,

ale i duševnímu. Pro mládež, která není tělesně vychovávána, jsou používány botanicky

laděné metafory, které mají především zdůraznit tělesnou křehkost. Tato mládež například

vypadá jako „z jara pomrzlý květ“
250

. Dítě může být také přirovnáváno k „bylince ve

skleníku“.
251
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6. Závěr

Ve své práci jsem se na základě analýzy raných sokolských textů snažila ukázat, do

jaké míry a jakým způsobem je sokolský diskurz vystavěn na nacionálně-ideologických

základech. Vycházela jsem z předpokladu, že nacionální ideologie je komplexní, byť

neohraničený a nejednoznačně definovatelný, princip, který spojuje a rozvíjí určité

předpoklady, ideje a v případě 19. století zejména ideály za účelem jejich masivního rozšíření

a kladného přijetí. Nacionální ideologie v sokolských textech využívá pro dosažení svých cílů

a ideálů právě specifický sokolský diskurz. V rámci tohoto diskurzu jsem se zabývala tím, na

kterých konkrétních argumentačních rovinách se tato nacionálně-ideologická podmíněnost

„sokolského“ řádu vypovídání projevuje, jak vypadají explikativní, narativní a rétorické

strategie spojené s legitimizací tělocviku a jaké normy jsou kladeny na člověka jako ideálního

člena národa.

V kapitole o sokolském diskurzu jsem na ukázkách různých sokolských textů ukázala

diskurzivní mechanismy a došla jsem k závěru, že jde o diskurz velice homogenní a

repetitivní, který používá bohaté množství rétorických prostředků a narativních motivů. Co se

týče argumentačních strategií, v rámci nejširšího legitimizačního rámce, což je idea národa

jako celku, vystupují ještě různé další strategie, které mají za úkol poskytnout argumenty pro

uznání tělocviku jako nejlepšího prostředku pro rozkvět národa. Jsou to: strategie inspirovaná

evoluční teorií, strategie založená na vymezení českého národa vůči jiným a národům a

strategie poskytující příklady z historie.

V další kapitole jsem ukázala, jak vypadá člověk, který odpovídá nacionálním

normám. Tento člověk musí především splňovat určitá kritéria, která souvisí zejména

s kategoriemi zdraví a zdatnosti. Podstatné je, že těchto norem lze dosáhnout vždy pouze

dlouhodobým a pravidelným pěstováním tělocviku. Vychovávat tyto ideální národní

příslušníky bylo tedy pro Sokoly v souvislosti se vzkvétáním národa zásadní. Národ je totiž

v sokolském pojetí zcela závislý na lidech, kteří ho tvoří a jako takový dokonce přejímá

vlastnosti těchto lidí, je personifikován a stává se sám „tělem“ s biologickými a

charakterovými vlastnostmi, které jsou srovnatelné s vlastnostmi těla lidského. Přesvědčení,

že národ má určité vlastnosti, které se mohou zdokonalovat nebo naopak upadat, že národ

může být stejně tak zdravý či nemocný jako kterýkoliv z jeho členů, je zásadní součástí

sokolského diskurzu.

Člověk (a tím i národ) se tedy pěstováním tělocviku stává zdravým, krásným a

zdatným, což vede ke kýženému rozkvětu národa a jeho zachování do budoucnosti. Získané
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kladné vlastnosti totiž prakticky využije – jednak ve smyslu optimalizace ekonomické

produkce a také ve smyslu získání brannosti, díky níž bude národ schopný ubránit se před

ostatními národy. Tělocvik je tedy chápán jako výchova k práci a brannosti, s čímž souvisí i

často se vyskytující apel sokolských textů na zavedení tělocviku jako povinné součásti školní

výchovy.

Hlavním cílem sokolských textů tedy bylo zejména vzbudit ve čtenářích dojem, že

vlastně ani nemají jinou možnost než cvičit, protože jde o všeobecný prospěch národa a

uhájení vlastní budoucnosti.
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