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Hlavním cílem předkládané diplomní práce bylo analyzovat – pouze zdánlivě

neproblematickou – nacionální rovinu raně sokolského diskursu, který se zformoval v prvních

dvou desetiletích po založení tohoto tělocvičného hnutí. Autorka považuje právě nacionální

ideologii za platformu, na níž se rozvinul sokolský diskurs a dík níž mohlo dojít k propojení

různých typů vypovídání a argumentů (např. trivializovaného sociálního darwinismu, představ

o boji mezi národy či argumentace „přirozeností“), které následně posloužily k legitimizaci

vznikajícího sokolského tělocviku a přispěly k jeho masivnímu rozšíření v tehdejší české

společnosti. Konkrétně si pak práce kladla za cíl popsat jednotlivé roviny, na nichž se

propojovaly výpovědi o národě a tělocviku, a to především z hlediska argumentačních a

rétorických strategií užívaných sokolskými autory a autorkami. Pokud bychom měli hned

zkraje shrnout výsledky rozboru, jako významné se v raném sokolském vypovídání ukázaly

především sdílené představy o zdravém, krásném a výkonném členu národa, jehož popis byl

rovněž specificky genderován (kapitola 4), a dále představy o tom, jak má jedinec, který získá

příslušné kvality díky sokolskému tělocviku, přispět k „rozkvětu“ národního těla ohroženého

neodvratným přírodním zákonem úpadku, a to především z hlediska brannosti a ekonomické

prosperity (kap. 5). Všechny tyto tematické celky pak byly v sokolských textech využity

k maximalizaci počtu členů spolku či apelům na zavedení povinné tělesné výchovy

(sokolského typu) do kurikula českých škol.

Práci považuji za velmi kvalitní již pro to, o jak komplikovanou badatelskou

perspektivu se jedná. V čem spočívá její obtížnost? První úskalí představuje samotná

„zacyklenost“ sokolského vypovídání, která nenabízí sebemenší interpretační vodítko. Jak

autorka přínosně ukazuje ve třetí kapitole, v prvních dvou desetiletích existence Sokola se

zformovaly určité rétorické postupy, oblíbené tematické celky, autority a dokonce i

dominantní intertexty, které byly neustále recitovány (takřka kvazi-automaticky). Výsledné

sokolské texty pak působí dojmem komplexního a poměrně homogenního monolitu, kde se

„vše opakuje“ a „vše souvisí se vším“, což je dost možná typické i pro jinou agitačně

orientovanou produkci malých národních hnutí (je ovšem otázkou k diskusi, zda se

v sokolském diskursu přeci jen neobjevovaly určité trhliny: třeba nárok na všeobecnost

tělocviku koliduje s pasáží o tloušťce starších mužů, srov. str. 47). Dalším úskalím pak je

především to, že národ jako kategorie je v sokolských textech všudypřítomný. Jak autorka

sama přiznává, nacionální ideologie je v tomto případě (explicitním i implicitním)

předpokladem či „základem“ sokolského diskursu (a nemá vlastně ani smysl klást si

badatelskou otázku „do jaké míry“ tomu tak je, srov. str. 8). Odkazy na národ jsou ovšem

současně také hlavním argumentačním a legitimizačním nástrojem sokolských textů a národ

je rovněž přímým produktem sokolské textové i tělovýchovné aktivity. V těchto všech

funkcích pak vstupuje i do badatelské interpretace.

Autorka si s obtížnou výchozí situací velmi dobře poradila. Nejprve podrobila

zdařilému rozboru dosavadní odbornou reflexi dějin Sokola (v níž mimochodem nacionální

východisko nezřídka dominuje i dnes), pokusila se co nejpřesněji lokalizovat a klasifikovat

texty, v nichž se sokolský diskurs zformoval, definovala základní pojmy, s nimiž bude

pracovat, a konečně se soustředila na co nejpřehlednější rozčlenění svého výkladu.

Výsledkem je pak kvalitní výklad, diplomní práce má přehlednou strukturu a jasnou

argumentaci. Pasáž definující analytické kategorie je také přínosná, vyvstává zde ovšem

několik nejasností. V případě definice pojmů „ideologie“ i „diskurs“ (str. 21) je podle mého

názoru patrný přílišný odklon od vazby situované řeči na spoluutváření sociální reality a na

kolektivní jednání. Diskurs autorka dále chápe jako něco, co je „zapotřebí se naučit“ (str. 12:

„Tato část se poněkud liší od standardního sokolského diskurzu, jelikož většina autorů zřejmě

nepřispívala běžně a tento diskurz neovládala tak dobře.“). Trochu nejasný zůstává vztah mezi

sokolským diskursem jako celkem s jeho nacionálními podmínkami a partikulárními diskursy

v jeho rámci. Zcela jasné není ani použití pojmu „performativita“ (str. 13: „Pramenné texty

tedy budu pojímat i vzhledem k jejich vysoké performativitě, kterou lze identifikovat jak na

implicitní rovině, tak ve formě explicitně apelativní. Časopis Sokol nebo podobné sokolské

texty pak nelze z hlediska performativity posuzovat jednostranně…“). K těmto bodům se

můžeme případně vrátit také v průběhu obhajoby.

Diplomní práce přináší řadu zajímavých zjištění, např. co se týká dvou odlišných

pojetí nemoci v sokolských textech, představ o měřitelnosti výkonu lidského těla či

neoddělitelnosti všech diskutovaných kategorií od tělesné materie. Velmi přínosná je rovněž

pasáž věnovaná problematice genderu, v níž autorka ukazuje, že rané sokolské texty

nevycházejí z představy o „věčně nemocné ženě“, jak se domníval starší výzkum. K ženám se

buď vůbec neobracejí, nebo vytvářejí model „plného“ ženského tělocviku, který ovšem stále

vychází z polarizovaného genderové ideologie (v tomto bodě bych si dovolila s autorkou

polemizovat v tom smyslu, že cvičenkám se sice dovoluje plná cvičební aktivita, ale ta nesmí

vést k „divokosti“ a nárůstu svalové hmoty, což jsou kategorie zakotvené v ideologii tzv.

oddělených sfér). Kromě těchto dílčích výsledků však předkládaná diplomová práce

především otevírá některé nové otázky.

Z analýzy podle mého názoru za prvé vyplývá, že skoro stejně významná jako

nacionální rovina byla v raných sokolských textech ideologie liberálního kapitalismu, což se

zatím autorka reflektovala spíše implicitně. Celý výklad by pak šlo odvíjet právě

z perspektivy protínání nacionální a kapitalistické ideologie (tělocvik jako nástroj ke zvýšení

individuální i kolektivní produktivity a soběstačnosti, tělocvik jako trénink

ke konkurenceschopnosti v nadnárodní kompetici a k obraně ve válečných konfliktech mezi

nacionálními státy, tělocvik jako podmínka územní expanze apod.)

Obzvláště podnětný mi při četbě přišel další problém. Jde o svého druhu paradox,

který se prolíná sokolskými texty a i na stránkách diplomní práce na něj několikrát narážíme.

Na deklarativní rovině se sokolské texty vždy a bez výjimky hlásí k inkluzivnímu pojetí

tělocviku, což i sama autorka několikrát konstatuje (tj. tělocvik je pro všechny, všichni

členové českého národa by se měli stát součástí sokolské tělovýchovné jednoty, Sokolem by

měl v ideálním případě být „každý Čech“ atd.). V sokolských textech se deklaruje rovněž

sociálně kohezivní funkce tohoto tělocvičného hnutí („stmelit národ“). Současně se však ve

stejných textech produkoval takový diskurs, který část osob z národní komunity vylučoval a

mohl mít velmi výrazný diskriminační efekt i na sociální rovině. Tyto dvě strategie si – logiky

vzato – zcela protiřečí, přesto je lze v pramenech doložit. Nebylo by však možné je

interpretovat vzhledem k jejich sociální funkci? Jak ostatně v závěru práce píše sama autorka

„Hlavním cílem sokolských textů tedy bylo zejména vzbudit ve čtenářích dojem, že vlastně

ani nemají jinou možnost než cvičit…“. Navzdory deklarovanému stmelení národa se

v sokolských textech podle všeho prosadil určitý preferovaný význam (S. Hall) pro pojem

„Čech“, který byl primárně navázán na maskulinitu, mládí a ekonomickou výkonnost (a o

něco méně pak na sociální distinkci), šlo tedy primárně o průsečík dobové imaginace genderu,

zdraví, zdatnosti a generace. Ačkoliv sokolské texty apelovaly na všechny, nabízely pouze

velmi omezenou škálu obrazů „správné tělesnosti“. Tento preferovaný význam je pak

v sokolských textech inscenován tak, aby se překryl se spojením „každý Čech“. Zajímavým

tématem na další výzkum by pak bylo, jaké strategie se v textech užívají právě pro potlačení

jiných významových možností (jakkoliv se současně stále deklaruje inkluzivní povaha

Sokola). Tím, že se ostatní významové valence potlačí, se utvářejí diskursivní nástroje pro to,

aby mohl být ten, kdo neodpovídá preferovanému kulturnímu významu, ze společenství

Čechů „přirozeně“ a zcela „samozřejmě“ vyloučen (jakožto „břemeno“, tedy pravý opak

Sokola). Může se jednat o „mrzáky“, „zakrnělce“ či „osoby práce se štítící“, ovšem i

potenciální kritiky systému vyrůstající mezi změkčilou inteligencí, která se dostatečně

„netuží“ a povaluje se po kavárnách. V tomto bodě se také ukazuje vazba mezi diskursivitou a

sociální praxí. Jaké dopady mohl mít podobný diskursivní mechanismus, jehož

prostřednictvím se prosazovaly určité významy jako „české“, na každodenní život české

společnosti druhé poloviny 19. století? Zajímavá by pak byla rovněž otázka, zda v sokolském

diskursu bylo vůbec možné tematizovat existenci těl či skupin definovaných odkazem k

tělesnosti, jichž by se tělocvičný normativ vůbec netýkal, resp. které by se nepovažovaly za

schopné tělocvičné „rehabilitace“. Pojmenovávaly se tyto skupiny v sokolských textech

přímo, nebo se „pouze“ postupně staly jedním z prvků, který neodpovídal preferovanému

kulturnímu významu a ocitl se tak na okraji české společnosti?

Drobným nedostatkem předkládané diplomní práce je její styl. Přestože autorka

učinila v tomto ohledu značný pokrok, vyznačují se stále některé pasáže určitou argumentační

nedotažeností (jsou trochu „nedovysvětlené“), což ovšem může souviset s prostou snahou

„zkrotit“ sokolský diskurs a udržet vlastní výklad pod kontrolou. Na druhou stranu práce

obsahuje pouze minimum chyb (údaj 1981 na str. 9) nebo vyloženě neobratných spojení („Na

jiném místě se pak například dozvídáme, že v rámci usnesení VII. valného sjezdu se například

dozvídáme, že sokolstvo se „vyslovilo pro socialismus“.“) Argumentace je celkově plynulá

(jakkoliv se vzhledem k povaze studované problematiky některé tematické celky v textu

opakovaně vracejí); jen výjimečně se setkáváme s vyloženými „skoky“ (např. na str. 46

v pasáži o nerovnoměrném posilování ženského těla, na niž hned navazuje zmínka o dobovém

pojímání souvislosti mezi tělesnou „deformací“ a úbytkem ekonomické soběstačnosti).

Jako celek se mi předložená práce velmi líbí a její část by rozhodně zasloužila po

menším přepracování publikovat jako vědecká studie. Vzhledem k výše řečenému ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře (a to v horním spektru

této známky s tím, že o výsledném hodnocení rozhodne průběh obhajoby).
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